
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33613  61Quarta-feira, 09 DE MAIO DE 2018 

Considerando os termos da Lei Federal de nº. 10.448, de 09 de 
Maio de 2002, que instituiu o Dia da Defensoria Pública no Brasil;
Considerando que Escola Superior desta Instituição promoverá o 
Seminário Comemorativo do Dia Nacional da Defensoria Pública, 
nos dias 17 e 18 de maio, o qual será realizado no auditório da 
Faculdade Estácio Belém – IESAM, localizado na Av. Governador 
José Malcher, 1148, Bloco D, 1º Andar;
Considerando a necessidade de contínuo aperfeiçoamento e 
capacitação dos Defensores Públicos do Estado, fomentando 
a participação em palestras e seminários, visando à melhor 
prestação do serviço público aos assistidos;
RESOLVE:
Art. 1º Liberar de suas atividades fi nalísticas junto aos seus 
respectivos órgãos de atuação, nos dias 17 e 18 de maio de 
2018, todos os Defensores Públicos que participarem do 
Seminário Comemorativo do Dia Nacional da Defensoria Pública, 
sem prejuízo de seus vencimentos.
Parágrafo Único – A participação no evento será certifi cada pela 
Escola Superior desta Instituição.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 309651

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 990/18 – DPG EM, 04/05/2018.
Conceder 60 dias de Licença Prêmio a Defensora Pública 
FRANCIARA PEREIRA LEMOS, matrícula 55587528/2, referente 
ao triênio 2010/2013, período 07/01/2019 a 07/03/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig.
Subdefensor Público Geral.

Protocolo: 309771

DIÁRIA
.

Portaria 897 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
FÁBIO CAMPOS REIS, matrícula 57190520, Cargo SECRETÁRIO, 
objetivo DILIGÊNCIAS PARA COORDENAÇÃO NA CAPITAL, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de ANANINDEUA a BELÉM, no dia 13/04/2018. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 309775
Portaria 900 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
NILSON CÉLIO DE OLIVEIRA MACHADO, matrícula 57205652, 
Cargo MOTORISTA, objetivo DEIXAR PROCESSOS, fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocar-se de CASTANHAL a MARAPANIM, no dia 16/04/2018. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 309780
Portaria 904 - 2018 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao 
Defensor DIOGO MARCELL SILVA NASCIMENTO ELUAN, matrícula 
57227857, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de PARAGOMINAS a IPIXUNA DO PARÁ, de 16 a 17/04/2018. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 309784
Portaria 907 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Servidores 
MARCELO DOS SANTOS GAMBOA, matrícula 57211830, Cargo 
ASSISTENTE DE INFORMÁTICA e ANSELMO CARLOS NOGUEIRA 
MONTEIRO, matrícula 54194024, Cargo MOTORISTA, objetivo 
CONFIGURAÇÃO DE COMPUTADORES NOVOS E MANUTENÇÃO 
EM OUTROS, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a MARITUBA, 
no dia 17/04/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 309788
Portaria 887 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
VINÍCIUS SANTOS RAMOS, matrícula 57217051, Cargo 
SECRETÁRIO, objetivo CONDUZIR DEFENSORA PÚBLICA, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de REDENÇÃO a CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, no 
dia 10/04/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 309762
Portaria 890 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
VALDEMI SOARES DE OLIVEIRA, matrícula 57213154, Cargo 
MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo LEVAR MOBILIÁRIO, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de CASTANHAL a SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ, 
no dia 12/04/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 309766
Portaria 909 - 2018 - DPG. Conceder 01 diária à Defensora ANNA 
IZABEL E SILVA SANTOS, matrícula 55589181, objetivo FAZER 
ATENDIMENTO AOS DETENTOS NO CENTRO DE RECUPERAÇÃO 
FEMININO-CRF E PENITENCIÁRIA ESTADUAL METROPOLITANA 

- PEM II e Servidor RAIMUNDO NONATO FERREIRA JANAU, 
matrícula 32052151, Cargo MOTORISTA, fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se 
de BELÉM a MARITUBA, nos dias 17 e 18/04/2018. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 309793
Portaria 915 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária à Servidora 
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO DA SILVA PINTO AMORIM, 
matrícula 5098769, Cargo TÉCNICOA EM GESTÃO PÚBLICA, 
objetivo PARTICIPAR DE AÇÃO DE CIDADANIA, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-
se de BELÉM a BENEVIDES, no dia 20/04/2018. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 309801
Portaria 918 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
ELIVAR LOBO ALVES, matrícula 57211744, Cargo MOTORISTA, 
objetivo CONDUZIR DEFENSOR, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
BELÉM a CURUÇÁ, no dia 19/04/2018. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 309805
Portaria 901 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor 
MARCUS VINÍCIUS CAMPOS DA SILVEIRA FRANCO, matrícula 
55588803, objetivo FAZER ATENDIMENTO AOS INTERNOS DA 
COLÔNIA AGRÍCOLA e Servidor FÁBIO DA SILVA ALMEIDA, 
matrícula 57234555, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocarem-se de BELÉM a SANTA ISABEL DO PARÁ, no dia 
16/04/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 309781
Portaria 905 - 2018 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias 
aos Servidores PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS, 
matrícula 5899743, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, BIANCA 
MARIA LEOCELES SOUZA DOS SANTOS, matrícula 1055886, 
Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, objetivo ACOMPANHAR 
DEFENSOR DIOGO ELUAN EM ITIMERÂNCIA, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-
se de PARAGOMINAS a IPIXUNA DO PARÁ, de 16 a 17/04/2018. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 309785
Portaria 908 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Servidores 
PEDRO HENRIQUE DE SOUZA E SILVA, matrícula 5889006, 
Cargo SECRETÁRIO e MARCELO FRANÇA MENDES, matrícula 
57234558, Cargo MOTORISTA, objetivo FAZER ENTREGA DE 
DOCUMENTOS E MATERIAIS DE EXPEDIENTE NOS NÚCLEOS 
METROPOLITANOS, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a SANTA 
ISABEL DO PARÁ, no dia 17/04/2018. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 309789
Portaria 888 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária à Defensora 
LIANE BENCHIMOL DE MATOS, matrícula 80845951, objetivo 
PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA AGRÁRIA, fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA a REDENÇÃO, no dia 11/04/2018. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 309763
Portaria 891 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
VALDEMI SOARES DE OLIVEIRA, matrícula 57213154, Cargo 
MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo LEVAR EQUIPAMENTOS 
PARA MANUTENÇÃO E PROTOCOLAR HC NO TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocar-se de CASTANHAL a BELÉM, no dia 
13/04/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 309768
Portaria 894 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária aos 
Defensores FRANCISCO NUNES FERNANDES NETO, matrícula 
55589616, ANNA IZABEL E SILVA SANTOS, matrícula 55589181, 
objetivo FAZER ATENDIMENTO AOS DETENTOS DA CASA PENAL 
DO CRPP III e Servidor FÁBIO DA SILVA ALMEIDA, matrícula 
57234555, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-
se de BELÉM a SANTA ISABEL DO PARÁ, no dia 12/04/2018. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 309772
Portaria 913 - 2018 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao 
Servidor CLAUDIVAN BARROS DOS REIS, matrícula 20463, 
Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo BUSCAR MATERIAL 
DE EXPEDIENTE, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de MARABÁ a BELÉM, de 
19 a 20/04/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 309798

Portaria 916 - 2018 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao 
Servidor PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 
5899743, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUÇÃO 
DE DEFENSOR FRANCISCO PINHO EM ITINERÂNCIA, fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocar-se de PARAGOMINAS a BELÉM, de 20 a 21/04/2018. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 309802
Portaria 919 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor 
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO, matrícula 57193641, 
objetivo PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA e Servidor ELIVAR LOBO 
ALVES, matrícula 57211744, Cargo MOTORISTA, fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocarem-se de BELÉM a MOSQUEIRO, no dia 20/04/2018. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 309806
Portaria 921 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
NILTON DA COSTA MONTEIRO, matrícula 57211743, Cargo 
MOTORISTA, objetivo LEVAR MATERIAL, fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
BELÉM a CASTANHAL, no dia 23/04/2018. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 309811
Portaria 924 - 2018 - DPG. Conceder 01 + 1/2 diárias 
ao Defensor DIOGO MARCELL SILVA NASCIMENTO ELUAN, 
matrícula 57227857, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA e 
Servidores BIANCA MARIA LEOCELES SOUZA DOS SANTOS, 
matrícula 1055886, Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 5899743, 
Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se 
de PARAGOMINAS a IPIXUNA DO PARÁ, de 23 a 24/04/2018. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 309815
Portaria 926 - 2018 - DPG. Conceder 04 + 1/2 diárias aos 
Servidores RAIDA RENATA REIS TRINDADE, matrícula 57211852, 
Cargo TÉCNICA EM GESTÃO PÚBLICA e CLEBER PAIVA COELHO, 
matrícula 57211712, Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR 
LEVANTAMENTO ETNOGRÁFICO, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se 
de BELÉM a ABAETETUBA, nos dias 24, 25, 26, 27, 28, 29, 
30/04/18, 01 e 02/05/18. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 309819
Portaria 910 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Servidores 
MARCELO DOS SANTOS GAMBOA, matrícula 57211830, Cargo 
ASSISTENTE DE INFORMÁTICA e ANSELMO CARLOS NOGUEIRA 
MONTEIRO, matrícula 54194024, Cargo MOTORISTA, objetivo 
CONFIGURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocarem-se de BELÉM a SANTA ISABEL DO PARÁ, no dia 
18/04/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 309794
Portaria 929 - 2018 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao 
Defensor JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO, matrícula 
57193641, objetivo PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA e Servidor 
ELIVAR LOBO ALVES, matrícula 57211744, Cargo MOTORISTA, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocarem-se de BELÉM a SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, de 24 
a 25/04/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 309827
Portaria 931 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Servidores 
ROSELENE MARIA LOPES DE BARROS, matrícula 3083276, 
Cargo ASSISTENTE SOCIAL, ANA CLAUDIA CARDOSO DUARTE, 
matrícula 57201141, Cargo PSICÓLOGA e JAQUELINE ABDON 
YAZBEK, matrícula 5290384, Cargo TÉCNICA EM GESTÃO 
PÚBLICA, objetivo PROGRAMA PAI LEGAL, fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-
se de BELÉM a SANTARÉM, no dia 29/04/2018. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 309831
Portaria 892 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor 
NILBERT ALLYSON ALMEIDA DE MORAES, matrícula 57190969, 
objetivo FAZER ATENDIMENTO AOS DETENTOS DA CASA PENAL 
COLÔNIA AGRÍCOLA HELENO FRAGOSO e Servidor FÁBIO 
DA SILVA ALMEIDA, matrícula 57234555, Cargo MOTORISTA 
- DESIGNADO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a SANTA 
ISABEL DO PARÁ, no dia 09/04/2018. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 309769


